

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:10-2-2026

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత్-సీషెల్స్ సంబంధాలు - పరస్పర విశ్వాసం , గౌరవం, ప్రజాస్వామ్యంపై ఆధారపడి ఉన్నాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
2. సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు , ఆ వ్యవస్థను కూల్చివేయడంపై ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే జాతీయ సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పాల్గొంటారు.
3. భారత్-అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందం జాతీయ ప్రయోజనాలకు అనుకూలమైన అత్యుత్తమ ఒప్పందమని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.
4. భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి 2025-26 సీజన్కు సంబంధించి సీనియర్ పురుషుల, మహిళల జట్ల వార్షిక ప్లేయర్ కాంట్రాక్టులను ప్రకటించింది.

### **MORN.PREZ-SEYCHELLES**

భారత్-సీషెల్స్ సంబంధాలు పరస్పర విశ్వాసం , గౌరవం, ప్రజాస్వామ్యం, బహుళత్వం , ఉమ్మడి నమ్మకాలపై ఆధారపడి ఉన్నాయని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈ ఏడాది సీషెల్స్ 50 ఏళ్ల స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటోందని , భారత్-సీషెల్స్ దౌత్య సంబంధాలకు కూడా 50 ఏళ్లు పూర్తవుతున్నాయని ముర్ము గుర్తు చేశారు. వాణిజ్యం ద్వారా స్థిరమైన అభివృద్ధి కోసం సామర్థ్య నిర్మాణం , ఉమ్మడి భవిష్యత్తు కోసం పరస్పర భద్రత అనే

స్తంభాలపై ఆధారపడిన భారత్ మహాసాగర్ విజన్ లో సీపెల్స్ కు ముఖ్యమైన స్థానం ఉందని ఆమె అన్నారు. ఈ విజన్ కింద, సీపెల్స్ అభివృద్ధి, భద్రత అవసరాలను తీర్చేందుకు భారత్ ఎల్లప్పుడూ సిద్ధంగా ఉంటుందని రాష్ట్రపతి స్పష్టం చేశారు.

**NSD**

## **PM PACKAGE**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సీపెల్స్ దేశానికి 175 మిలియన్ డాలర్ల ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీని ప్రకటించారు. న్యూఢిల్లీలో సీపెల్స్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ పాట్రిక్ హెర్మినితో సమావేశమైన అనంతరం నిర్వహించిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ఈ విషయాన్ని వెల్లడించారు. సామాజిక గృహనిర్మాణం, ఇ-మొబిలిటీ, వృత్తి విద్యా శిక్షణ, ఆరోగ్యం, రక్షణ, సముద్ర భద్రత వంటి రంగాలకు తోడ్పాటునందిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... PM PACKAGE

**NSD**

## **NEW - MEA SEYCHELLES**

సీపెల్స్ తో భారతదేశానికి ఉన్న సంబంధాలు సామర్థ్య నిర్మాణం, ఋణ ఎకానమీ కార్యక్రమాలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, సముద్ర భద్రత వంటి రంగాలలో పటిష్టమైన భాగస్వామిగా ఉందని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రా అన్నారు. వివిధ ప్రాజెక్టుల ద్వారా భారతదేశం సీపెల్స్ అభివృద్ధికి గణనీయంగా తోడ్పడిందని ఆయన తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మిస్సీ... సీపెల్స్ లో కీలక రంగాల్లో అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు మద్దతు అందించే దుకు 175 మిలియన్ డాలర్ల ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రకటించా రని తెలిపారు. అదే విధంగా, సీపెల్స్ కు భారత్ 10 అంబులెన్సులను అందించనున్నట్లు, తద్వారా ఆ దేశంలో ప్రజారోగ్య సేవలు మరింత బలోపేతం అవుతాయని మిస్సీ చెప్పారు.

(బైట్ - విక్రమ్ మిశ్రా)

**NSD**

## **SHAH-CYBER FRAUD ADDRESS**

సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు, ఆ వ్యవస్థను కూల్చివేయడంపై ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే జాతీయ సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పాల్గొంటారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సును సీబీఐ - భారత సైబర్ నేరాల సమన్వయ కేంద్రం సహకారంతో నిర్వహిస్తోంది. దేశంలో సైబర్ ఆధారిత మోసాలు , మారుతున్న ధోరణులపై సమగ్ర అవగాహన కల్పించడం ఈ సదస్సు ప్రధాన ఉద్దేశ్యమని హోం శాఖ వెల్లడించింది. అలాగే , సైబర్ నేరాల నివారణ, దర్యాప్తు, సాంకేతిక వినియోగం , కేంద్రీత వ్యవస్థలను బలోపేతం చేస్తూ సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు మార్గాల అన్వేషణపై ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో కేంద్ర, రాష్ట్ర చట్ట అమలు సంస్థలు , టెలికమ్యూనికేషన్స్ శాఖ, ఆర్థిక సేవల శాఖ , భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ కు చెందిన సీనియర్ అధికారులు, నిపుణులు పాల్గొంటారు.

NSD

### SHIVRAJ-MATHURA

భారత్-అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందం జాతీయ ప్రయోజనాలకు అనుకూలమైన అత్యుత్తమ ఒప్పందమని, ఇందులో రైతుల ప్రయోజనాలు పూర్తిగా పరిరక్షించబడ్డాయని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మధురలో గోవర్ధన్ పరిభ్రమణ అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ , ఈ వాణిజ్య ఒప్పందం భారత రైతులు , మహిళలు, యువత కలలను సాకారం చేసేలా కొత్త రెక్కలు ఇస్తుందని , అభివృద్ధి, ప్రగతిలో కొత్త శిఖరాలకు చేరుకునే అవకాశాన్ని కల్పిస్తుందని చెప్పారు. అలాగే, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో దేశ దౌత్య విధానం మరింత బలపడుతోందని పేర్కొన్నారు. ఈ ఒప్పందంలో గోధుమలు, వరి వంటి ప్రధాన ధాన్యాలను పూర్తిగా పరిరక్షించినట్లు స్పష్టం చేశారు.

NSD

### AVIATION-MEETING

విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ , ఎయిర్పోర్ట్స్ అధారిటీ ఆఫ్ ఇండియా , డైరెక్టరేట్ జనరల్ ఆఫ్ సివిల్ ఏవియేషన్ అధికారులతో కేంద్ర పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు సమావేశమయ్యారు. దేశ వ్యాప్తంగా విమానయాన కార్యకలాపాల పర్యవేక్షణ

కోసమే ఈ సమావేశం నిర్వహించినట్లు మంత్రి సోషల్ మీడియా పోస్టులో తెలిపారు. విమాన ప్రయాణాల్లో వేగంగా జరుగుతున్న వృద్ధిని దృష్టిలో ఉంచుకుని , పటిష్టమైన మౌలిక సదుపాయాలు, సమర్థవంతమైన పర్యవేక్షణ వ్యవస్థలు అమలులో ఉండటం అత్యంత అవసరమని రామ్మోహన్ నాయుడు పేర్కొన్నారు.

NSD

### **VAISHNAW-SERGIO GOR**

సెమీకండక్టర్లు, ఎలక్ట్రానిక్స్ తయారీ వంటి అంశాలపై దృష్టి సారీస్తూ అమెరికాతో వ్యూహాత్మక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడం గురించి భారత్ లోని అమెరికా రాయబారి సెర్జియో గోర్ తో - కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చర్చించారు. AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ 2026లో అమెరికా నుంచి బలమైన భాగస్వామ్యం ఉండాలని ఆశిస్తున్నట్లు అశ్వినీ వైష్ణవ్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపారు.

NSD

### **GOYAL-MEETING**

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో మిజుహో బ్యాంక్ అధ్యక్షుడు, సీఈవో మసాహికో కాటోను కలుసుకున్నారు. భారత్ లో మిజుహో బ్యాంక్ పెట్టుబడులను విస్తరించడం , భారత్-జపాన్ ల మధ్య ఆర్థిక , ఆవిష్కరణ భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంపై తాము కేంద్రీకరించామని గోయల్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపారు. అదేవిధంగా, KKR సహ-సంస్థాపకుడు, సహ-ఎగ్జిక్యూటివ్ చైర్మన్ హెన్రీ క్రావిస్ ను కూడా పియూష్ గోయల్ కలిశారు. దేశంలో సంస్థ కార్యకలాపాలు, సంస్కరణల వృద్ధి నేపథ్యంలో పెట్టుబడులను విస్తరించేందుకు విస్తృత అవకాశాలపై ఇరువురు చర్చించారు.

NSD

### **BCCI ANNUAL CONTRACT**

భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి **BCCI** 2025-26 సీజన్కు సంబంధించి సీనియర్ పురుషుల, మహిళల జట్ల వార్షిక ఫ్లేయర్ కాంట్రాక్టులను ప్రకటించింది. ఈ కాంట్రాక్టులు

అక్టోబర్ 1, 2025 నుండి ఈ ఏడాది సెప్టెంబర్ 30 వరకు అమల్లో ఉంటాయి. శుభ్‌మన్ గిల్ , జస్పీత్ బుమ్రా , రవీంద్ర జడేజాలు గ్రేడ్ A లో చోటు దక్కించుకున్నారు. సీనియర్ ఆటగాళ్లు రోహిత్ శర్మ, విరాట్ కోహ్లీలను గ్రేడ్ B లో చేర్చారు. మహిళా క్రికెటర్లైన హర్మన్‌ప్రీత్ కౌర్, స్మృతి మంధాన, జెమిమా రోడ్రిగ్స్, దీప్తి శర్మలు గ్రేడ్ A లో ఎంపికయ్యారు.

NSD

### T-20 ఐసీసీ – క్రికెట్

ఐసీసీ పురుషుల టీ -20 ప్రపంచకప్‌లో ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో నెదర్లాండ్స్ – నమీబియా జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ ఉదయం 11 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

చెన్నైలోని ఎం.వి. చిదంబరం స్టేడియంలో న్యూజిలాండ్ – యువీఈ జట్ల మధ్య మ్యాచ్ జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది.

సాయంత్రం, కొలంబోలోని సింహళీస్ స్పోర్ట్స్ క్లబ్ మైదానంలో పాకిస్తాన్ – అమెరికా జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

నిన్ను, అహ్మదాబాద్‌లో జరిగిన మ్యాచ్‌లో దక్షిణాఫ్రికా , కెనడాపై 57 పరుగుల తేడాతో ఘన విజయం సాధించింది.

కొలంబోలోని సింహళీస్ స్పోర్ట్స్ క్లబ్‌లో జరిగిన గ్రూప్ -బి మ్యాచ్‌లో జింబాబ్వే , ఒమాన్‌పై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

కోల్‌కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్‌లో జరిగిన గ్రూప్-సి మ్యాచ్‌లో స్కాట్లాండ్, ఇటలీపై 73 పరుగుల తేడాతో గెలిచింది.

NSD

**MK**

**MP-I**

**10.02.2026**

### **MORN.PREZ-SEYCHELLES**

President Droupadi Murmu hosted a banquet in honour of visiting Seychelles President Patrick Herminie at Rashtrapati Bhavan. Welcoming

him yesterday, she said that India's relationship with Seychelles is based on mutual trust and respect, and shared belief in democracy and pluralism. She said, the waves of the Indian Ocean and the deep cultural links between our peoples bind us together.

President Droupadi Murmu said, this year, Seychelles is celebrating 50 years of its independence and we are also commemorating the 50th anniversary of India-Seychelles diplomatic relations. She highlighted that Seychelles occupies an important place in India's MAHASAGAR Vision, which aims to further strengthen cooperation based on the pillars of trade for development, capacity building for sustainable development and mutual security for a shared future. She emphasised that under this vision India remains ever ready to meet Seychelles' developmental and security needs. The President expressed confidence that the Special Economic Package announced during this visit will infuse new momentum into India-Seychelles cooperation in several priority sectors of Seychelles, such as health, infrastructure, education, defence, and capacity building.

Both leaders agreed that there is immense potential between both nations to further deepen the bilateral cooperation.

<><><> **AMAN/cb/0525HRS**

<><><>

Prime Minister Narendra Modi announced a Special Economic Package of 175 million dollars for the Seychelles. Addressing the Joint Press Conference after meeting the President of the Seychelles, Dr Patrick Herminie in New Delhi, the Prime Minister said, this package will support Social Housing, E-Mobility, Vocational Training, Health, Defence, and Maritime Security.

**[S/B - PM PACKAGE - 37 SECS]**

**SANJIO**

**EP-I**

**09.02.2026**

## **SHAH-CYBER FRAUD ADDRESS**

Union Home Minister Amit Shah will deliver keynote address at the National Conference on Tackling Cyber-Enabled Frauds and Dismantling the Ecosystem in New Delhi tomorrow. On this occasion, the Home Minister will also inaugurate the New Cybercrime Branch of Central Bureau of Investigation (CBI) and launch S4C Dashboard of I4C, Ministry of Home

Affairs (MHA). The two day conference is being organized by CBI in collaboration with the Indian Cyber Crime Coordination Centre. MHA said that the primary objectives of the conference is to build a shared understanding of the scale, trends, and evolving nature of cyber-enabled fraud in India. It added that the conference seeks to drive a unified strategy to combat cyber-enabled fraud by strengthening prevention, investigation, technology adoption and victim-centered frameworks.

During the two days, the conference will witness participation from senior officials and experts representing Central and State Law Enforcement Agencies, Department of Telecommunications, Department of Financial Services and Reserve Bank of India.

**<<<>>> SHIVANG/ANUPAM/1942**

**SANJIO**

**EP-I**

**09-02-2026**

**NEW - MEA SEYCHELLES**

Foreign Secretary Vikram Misri today said India sees its relationship with Seychelles as a substantial developmental partnership covering capacity building, blue economy initiatives, healthcare and maritime security. He highlighted that India has contributed to the development of Seychelles through various projects. Briefing media in New Delhi, the Foreign Secretary underlined the announcement by Prime Minister Narendra Modi of a Special Economic Package of 175 million dollars to Seychelles that will support developmental projects in the key areas of the country. He said that India will give 10 ambulances to Seychelles, strengthening public healthcare in the country.

**BYTE - VIKRAM MISRI-**

**<><> SAMARTH/ROHAN/AMAN/1904**

**MK**

**MP-I**

**10.02.2026**

**MORN.SHIVRAJ-MATHURA**

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chauhan has said that the India-US trade deal is the best agreement in the national interest, in which the interests of farmers have been fully safeguarded. Talking to media after Govardhan parikrama at Mathura in Uttar Pradesh, the Agriculture Minister said, the trade agreement will give new wings to the dreams of

India's farmers, women, and youth, enabling them to soar to new heights of progress and development. He said that the diplomacy of the country is developing under the leadership of the Prime Minister Narendra Modi. He claimed that major grains including wheat and paddy have been completely protected in this agreement.

Mr Chauhan also said that farmers' interests have been fully protected in the recent agreement.

**SUSHIL CHANDRA**

**TIWARI/LUCKNOW/cb/0426HRS**

**SKS**

**NP-I**

**09.02.2026**

### **AVIATION-MEETING**

Civil Aviation Minister, Ram Mohan Naidu today chaired a review meeting with officials from the ministry, Airports Authority of India and the Directorate General of Civil Aviation. In a social media post, Mr. Naidu said the meeting was held to oversee aviation operations across the country. He also noted that given the manifold growth in air travel, it is important to have robust infrastructure standards and oversight mechanisms in place.<>

**ARZOO/AMAN/2245 HRS**

**SKS**

**NP-1**

**09.02.2026**

### **VAISHNAW-SERGIO GOR**

Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw today met U.S. Ambassador to India, Sergio Gor in New Delhi. They both discussed strengthening strategic ties, with a focus on semiconductors, electronics manufacturing and supply chain resilience. In a social media post, Mr Vaishnaw said, he looks forward to strong participation from the United States in the AI Impact Summit 2026.

<>**AMAN/2159 HRS**

**SKS**

**NP-1**

**09.02.2026**

### **GOYAL-MEETING**

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today met President and CEO of Mizuho Bank, Masahiko Kato in New Delhi. In a social media post, he said, the meeting was centred on expanding the bank's existing investments in India, further strengthening the financial and innovation partnership between India and Japan. Mr Goyal also met the Co-Founder and Co-Executive Chairman of KKR, a global investment firm, Mr. Henry

Kravis. They both discussed the company's journey in India and the vast opportunities for expanding investments, given India's strong, reform-driven growth trajectory.

<>**AMAN/2213 HRS**

**MK**

**MP-II**

**10.02.2026**

### **BCCI ANNUAL CONTRACT**

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced its Annual Player Contracts for Senior Men and Women Teams for the 2025-26 season. These contracts run from 1st of October 2025 to 30th of September, this year. In Senior Men's Team, Shubman Gill, Jasprit Bumrah and Ravindra Jadeja have been placed in Grade A, while senior players like Rohit Sharma and Virat Kohli who retired from Test and T20I have been placed in Grade B. On the other hand, in the Senior Women's Team, Harmanpreet Kaur, Smriti Mandhana, Jemimah Rodrigues and Deepti Sharma have been placed in Grade A.

**CHIRAG/NET/00648HRS**

**MK**

**MP-II**

**10.02.2026**

### **T-20 ICC - CRICKET**

In the ICC Men's T20 World Cup, Netherlands will take on Namibia at the Arun Jaitley Stadium in Delhi. The match will start at 11 AM local time. Later in the day, New Zealand will face United Arab Emirates at the MA Chidambaram Stadium in Chennai. The match is scheduled to begin at 3 PM local time. In the evening, Pakistan will face United States at the Sinhalese Sports Club, Colombo. The match will start at 7 PM local time.

Yesterday, South Africa registered an emphatic 57-run victory over Canada in the ninth match of Group D at the Narendra Modi Stadium, Ahmedabad. Chasing a target of 214 runs set by South Africa, Canada could manage to score 156 for 8 in stipulated 20 overs. Navneet Dhaliwal was the top scorer for Canada with 64 runs. For South Africa, Lungi Ngidi scalped 4 wickets. Lungi Ngidi was adjudged The Player of the Match.

Earlier, Zimbabwe defeated Oman by eight wickets in a Group B clash at the Sinhalese Sports Club in Colombo. Chasing a target of 104 runs, Zimbabwe scored 106 for two in 13.3 overs. Put into bat, Oman were bowled out for 103 runs in 19.5 overs.

In another match, Scotland defeated Italy by 73 runs in a Group C clash at Eden Gardens in Kolkata. Chasing a target of 208 runs set by Scotland, Italy were bowled out for 134 in 16.4 overs. Put into bat, Scotland scored 207 runs for the loss of four wickets in their stipulated 20 overs.

**<><>CB/AISHWARYA/NET/0505HRS**